REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº               , DE 2003
(Do Sr. Wasny de Roure)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Educação sobre programa de orientação aos pais
e educadores em relação à rigidez quando da
cobrança do desempenho escolar de crianças e
adolescentes.

Sr. Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2 º, da Constituição Federal e 115 e
116 do Regimento Interno, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Exmo. Sr.
Ministro da Educação, sobre a existência no âmbito da pasta educacional de programa de
orientação aos pais e educadores em relação à rigidez quando da  cobrança do desempenho
escolar de crianças e adolescentes.

JUSTIFICAÇÃO

Em 23 de junho de 2003, o jornal “O GLOBO” noticiou a morte de adolescente
de 14 anos, que estaria sendo apurada como suicídio.

A matéria narrou que o adolescente era inteligente e acostumado a boas notas.
Envolveu-se em briga no Colégio Preparatório Tamandaré, foi suspenso e rebaixado de classe.
Por isto apanhou do pai e, sem suportar a pressão, teria se jogado do 4º andar de um edifício em
Nova Iguaçu, Estado do Rio de Janeiro.

. Assim,  espero contar com o apoio da mesa para o encaminhamento do
presente Requerimento de Informação.

                                    Sala das Sessões, 25 de junho de 2003.

WASNY DE ROURE
DEPUTADO FEDERAL – PT/DF